
SLOVESA
osoba, číslo, čas

učební materiál je určen pro 4.C

vypracoval: Petr Šeda



Najdi slovesa
a zapiš je do sešitu

Zámek Děčín se řadí mezi naše největší zámky. Patřil

hraběcímu rodu Thun Hohenstein, kteří mu vtiskli

současnou podobu. Na zámku se objevily tyto osobnosti:

Dobrovský, Palacký, bratři Mánesové a dokonce císař

František Josef I. a jeho novomanželka Sisi. Nelze

opomenout skladatele Chopina, který zde složil valčík. Na

zámek se vrátilo velké množství původních sbírek. Jeďte

tam s rodiči na výlet.

2

📖



ZAPIŠ SI A PAMATUJ

Slovesa mají trojí osobu:

SLOVESNÁ OSOBA

Slovesa jsou slova, která vyjadřují děj. Jsou ohebná, časují se.

Různými tvary vyjadřují různou osobu, číslo a čas.

3

osoba tvar slovesa

první (já) zpívám (my) zpíváme

druhá (ty) zpíváš (vy) zpíváte

třetí (on – ona – ono) zpívá (oni – ony – ona) zpívají



ZAPIŠ SI A PAMATUJ

SLOVESNÉ ČÍSLO

Slovesné tvary vyjadřují dvojí číslo.

4

jednotné (sg.) (já) zpívám; (ty) zpíváš; (on – ona – ono) zpívá 

množné (pl.) (my) zpíváme; (vy) zpíváte; (oni – ony – ona) zpívají



ZAPIŠ SI A PAMATUJ

SLOVESNÝ ČAS MINULÝ

Máme, trojí slovesný čas.

5

zpíval jsem zpívali jsme

zpíval jsi zpívali jste

zpíval zpívali

Co se dělo . . . 

(včera, vloni, před mnoha lety)



ZAPIŠ SI A PAMATUJ

SLOVESNÝ ČAS PŘÍTOMNÝ

Máme, trojí slovesný čas.

6

zpívám zpíváme

zpíváš zpíváte

zpívá zpívají

Co se děje . . . 

(teď, dnes, tento týden, letos)



ZAPIŠ SI A PAMATUJ

SLOVESNÝ ČAS BUDOUCÍ

Máme, trojí slovesný čas.

7

budu zpívat budeme zpívat

budeš zpívat budete zpívat

bude zpívat budou zpívat

Co se bude dít . . .

(zítra, za týden, příští rok, za mnoho let)



Najdi slovesa
a zapiš je do sešitu

Lichožrouti jsou tvorové, kteří žijí v každé domácnosti.

Mohou za to, že nám vždy po vyprání v pračce zůstane

jen lichý počet ponožek. Ponožkami se totiž živí! Hlavní

postavou je malý Hihlík, který žije se svým dědou

Lamorem. Udělal rozhodnutí, že se vydá hledat svého

strýce Padra, o kterém neměl ani tušení, že existuje. Má

ještě dva bratrance Tulamora a Ramsesee. Strýc je

mafiánský šéf a má velké bohatství čítající miliony

ponožek. Hihlík se snaží nalézt svoji rodinu. Rodiče odjeli

do Afriky, ještě když byl hodně malý lichožrout.

8

📖



“

9

PAMATUJ

Některá slovesa tvoří se zájmeny si, se

jeden významový celek (číst si, dívat se).

Takovým slovesům říkáme zvratná slovesa.

Zvratné zájmeno se (dívat se) si nepleťme s

předložkou se (se slonem).



“

10

PAMATUJ

Slovesný tvar, který vyjadřuje osobu, číslo a

čas, je tvar určitý.

Slovesný tvar, který nevyjadřuje osobu, číslo

nebo čas, je tvar neurčitý.

Nejpoužívanější tvar neurčitý je infinitiv

(poslouchat, házet, mluvit, psát). Slovesa v

infinitivu jsou uváděna ve slovnících.



“

11

PAMATUJ

Slovesné tvary jsou buď jednoduché (nesu,

ponesu), nebo složené (nesl jsem, budu

nosit).



Doplň vzory podstatných jmen

směs

zahradnictví

tělo

pivo

Země

teplo

ulice

rybník

12

sval

jehně

pivo

východ

správce

závist

brouzdaliště

ostrov

📖



13

dnes jsme toho zvládli hodně. 

Příště se společně 

podíváme na 

časování 

sloves.

😉


